
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.139 17Quarta-feira, 11 DE MARÇO DE 2020

Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.123.1508.8251
Função: 04 - Administração
Sub-função: 123 - Administração Financeira
Programa: 1508 - Governança Pública
Atividade: 8251 - Gestão Fazendária
Natureza da Despesa: 33.90.33 - Passagens e Despesas com Locomoção
Fonte de Recursos: 0131/0331 - Operações de Crédito Externa - BID
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65, §8º da Lei 8.666/93/ 
lei 8.455/19 e art. 4º da Lei 8.869/19
DATA DO APOSTILAMENTO: 10/03/2020
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO: SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA

Protocolo: 532046
APOSTILAMENTO N.º 103/2020/SEFA
CONTRATO N.º 008/2018/SEFA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO:  Pregão Eletrônico SRP nº 011/2017/SEAD
PROCESSO N.º 002020730004418-5/SIAT/SEFA
PARTES: ESTADO DO PARÁ / SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA E 
DECOLANDO TURISMO E REPRESENTAÇÕES LTDA
OBJETO DO CONTRATO:  Contratação de empresa para prestação de 
serviços de agenciamento de viagens
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Fazer uma reprogramação do PROFISCO II 
- BID,  no que tange a cobertura das despesas do Contrato no exercício de 
2020, alterando sua respectiva dotação orçamentária, da seguinte forma:
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Unidade Gestora: 170107- PARÁ GOV. PROFISCO II
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.128.1508.8887
Função: 04 - Administração
Sub-função: 128 - Capacitação de Agentes Públicos
Programa: 1508 - Governança Pública
Atividade: 8887 - Capacitação de Agentes Públicos
Natureza da Despesa: 33.90.33 - Passagens e Despesas com Locomoção
Fonte de Recursos: 0131/0331 - Operações de Crédito Externa - BID
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65, §8º da Lei 8.666/93/ 
lei 8.455/19 e art. 4º da Lei 8.869/19
DATA DO APOSTILAMENTO: 10/03/2020
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO: SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA

Protocolo: 532054
.
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº416, 10 DE MARÇO DE 2020
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA,  usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 
2020/182781.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora FRANCIMERE TEIXEIRA DA SILVA MELLO,cargo 
Assistente Administrativo, mat. nº3250288/1, portadora do CPF nº 
260.408.752.91,
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 500,00 (Quinhentos Reais), 
para suprir as despesas da CERAT-Belém, referente ao mês de março, 
observando a classifi cação orçamentária abaixo:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECURSOS: 
0101
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO.
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o 
período de aplicação.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração

Protocolo: 532151
PORTARIA Nº 417, 10 DE MARÇO DE 2020
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 
052020730000265-0-CERAT-BREVES.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora SILVIA MARIA PRINTES GOMES DA SILVEIRA, 
Assistente Administrativo, Matricula nº 5144370/2,  portador do CPF 
nº268.613.052-00, Suprimento de
Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (Mil e Setecentos Reais ), para suprir 
as despesas da CERAT-Breves, referente ao mês de março, observando a 
classifi cação orçamentária abaixo:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECURSOS: 
0101
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - 33.90.39 - SERVIÇO DE TERCEIRO 
PESSOA JURÍDICA
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o 
período de aplicação.
Simone Maria Morgado
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 418, 10 DE MARÇO DE 2020
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA,  usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 
122020730000493-0.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MARIA DO SOCORRO DA SILVA TEIXEIRA,cargo 
Assistente Administrativo, mat. nº1813/1, portadora do CPF nº 
175.367.662.20, Suprimento
de Fundos no valor total de R$1.700,00 ( Mil e Setecentos Reais), para 
suprir as despesas da CECOMT-Capanema, referente ao mês de março, 
observando a classifi cação

orçamentária abaixo: 17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - 
FONTE DE RECURSOS: 0101 -33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO.
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o 
período de aplicação.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 419, 10 DE MARÇO DE 2020
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA,  usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 
382020730000031-2
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor JOSÉ CARLOS DA SILVA, Fiscal de Receitas 
Estaduais, matricula nº5097142/1 , portador do CPF nº 298.862.602-20, 
Suprimento de Fundos
no valor total de R$ 4.000,00 ( Quatro Mil Reais ), para suprir as despesas 
da CECOMT-Serra do Cachimbo, referente ao mês de março, observando a 
classifi cação orçamentária abaixo:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECURSOS: 
0101 33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o 
período de aplicação.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração

Protocolo: 532347
.
.

DIÁRIA
.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art. 
1, inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 
2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro 
de 2019.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração
PORTARIA Nº  411 de 09 de março de 2020. AUTORIZAR 3 e 1/2  diárias 
ao servidor WAGNER YUICHI CAPELLI, nº 0581804406, ASSISTENTE 
TECNICO DE INFORMATICA, DIRETORIA DE GESTAO CONTABIL E FISCAL, 
objetivo de PARTICIPAR DA 63ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO GEFIN - 2020, 
no período de 16.03.2020 a 19.03.2020, no trecho BELÉM - PA / BRASÍLIA 
- DF / BELÉM - PA.
PORTARIA Nº 397 de 09 de março de 2020. AUTORIZAR 5 e 1/2  di-
árias ao servidor WALTER DOS SANTOS BORGES, nº 0581804406, MA-
RINHEIRO REG. DE CONVES, COORDENAÇÃO EXEC.REGIONAL DE ADM.
TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE BREVES, objetivo de conduzir a lancha rio 
aramã, transportando a equipe que realizará serviços de fi scalização e 
monitoramento de empresas nos municípios, no período de 16.03.2020 
a 21.03.2020, trecho Breves/ Curralinho/ Oeiras do Pará/ São Sebastião/ 
Portal/ Breves.

Protocolo: 531905
.
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

Razão Social: L. S. DA SILVA COMERCIO DE METAIS EIRELI (L S 
SILVA).
Inscrição Estadual: 15.650.723-4
Notifi cação Fiscal nº 032019820000185-7
Período: De 06/2019
Auditor Fiscal solicitante: Samuel Rosa da Silva, Matrícula Nº 0808637501.
Documentos solicitados:
Não há a necessidade de o contribuinte, de início, apresentar qualquer 
informação ou documento, no entanto poderão ser solicitados no decorrer 
desta ação fi scal, o qual será objeto de novo edital.
Local p/ apanhar a Ordem de Serviço e a Notifi cação Fiscal: Rodovia 
Transamazônica Km 05, Quadra Especial, Folha 30, Nova Marabá – Marabá 
– PA, fone: (94)2101.4800.
A presente NOTIFICAÇÃO não enseja, por si, penalidades, porém tem o 
condão de cientifi car, desde logo, que a presente medida caracteriza o 
início da ação fi scal pertinente, visando ao interesse do Erário Estadual.
No caso de haver aplicação de penalidades, no decorrer da ação fi scal, 
será o contribuinte notifi cado para, no prazo de 30 (trinta) dias, contados 
da data em que se considera notifi cado, na forma do Art. 14, § 3º, III da 
Lei nº 6.182/98, efetuar o recolhimento do crédito tributário ou a interpor 
impugnação.
LILIAN DE JESUS PENHA VIANA NOGUEIRA
Coordenadora da CERAT Marabá
Razão Social: SUPERMERCADO ANDRADE EIRELI (SUPERMERCADO 
ANDRADE).
Inscrição Estadual: 15.566.077-2
Notifi cação Fiscal nº 032019820000186-5
Período: De 01/2019 até 09/2019
Auditor Fiscal solicitante: Samuel Rosa da Silva, Matrícula Nº 0808637501.
Documentos solicitados:
Não há a necessidade de o contribuinte, de início, apresentar qualquer 
informação ou documento, no entanto poderão ser solicitados no decorrer 
desta ação fi scal, o qual será objeto de novo edital.
Local p/ apanhar a Ordem de Serviço e a Notifi cação Fiscal: Rodovia 
Transamazônica Km 05, Quadra Especial, Folha 30, Nova Marabá – Marabá 
– PA, fone: (94)2101.4800.


